stjtut' We wszystkich dobrach prywatnych i in-
tye(jj ŵJ’ch, jako też Rządowych, ostatecznie jeszcze
aa ? Pl’zepisów o oczynszowauiu nie uregulowanych,
W * * * 0 włościan przechodzą wszystkie dotąd

auiu ich znajdujące się osady, czytopodpa-
Czy nie podpadające pod moc Najwyższego

i ogj1 z d. 26 Maja (7 Czerwca) 1846 r.,a w tej liczbie
cho<]/ *rzech morgów nowopolskiąj miary nie do-
głośCi ^ ’ ^ez żadnego ograniczenia co do ich rozle-
SzC7 n'., yj^tki od tego przepisu w art: 10 są wy-

Osad ae-
ja k o t Y gromadzkie tam gdzie takowe się znajdują,
a 2 aVa°; domy na pomieszczenie urzędu, szkółki it. p.

Ż prośbami o oddanie im
,lrf; 2°nych osad, włościanie udawać Się mają właściwą

- komisarzy rewirowych lub do Komisji spraw
do fSc)_aóskich. Do zgłaszania się z prawami swojemi
i akowych osad naznacza się włościanom trzechletni

poczynający się od d. 3 (15) Kwietnia 1864 r.
ty*. "• Osady opuszczone, o których artykuł 6 ty
czo ê’ a których włościanie w ciągu ozna-
ja, ne?° terminu z prawami swemi nie zgłoszą się,

niemniej wszystkie w ogóle grunta, samowolnie
Ukazie z d. 26 Maja (7 Czerwca) 1846 r.

tySpo -0m odjęte, do których oni po dzień upływu
sili r111 ,l°aeS° terminu z prawami swemi się niezgło-
(. ’ . §dą mogły być wcielone do gruntów dworskich,
'. Jest folwarcznych czyli dziedzica) przepisać się
dającym porządkiem.

■ tt w jakichkolwiek bąć dobrach po zapa
sł.^ ,111 Lkazu z d. 26 Maja (7 Czerwca) 1846 r. na-
^ p iła zamiana gruntów włościańskich na dworskie,

z urzędowuie stwierdzonej prawnej ugody z wło-
anann i nie na podstawie Ustawy z d. 24 Maja (5

WptUW r. o oczynszowaniu z urzędu, a tylko
eaług rozporządzenia dziedzica i wbrew przepisom,

to włościanie, za zrzeczeniem się gruntów dworskich,
danych im na zamianę, mogą zażądać zwrotu i odda
nia im na własność tych gruntów, Jakie posiadali
w chwili wydania ukazu z dnia 26 Maja (7 Czerwca)
1846 r. Za termin ostateczny do zanoszenia tego ro
dzaju żądań naznacza się ten dzień, w którym odczy
tanym zostanie włościanom projekt Tabeli likwida
cyjnej przy jej sprawdzeniu.

Art: 9.

Włościanie, nawet po nabyciu przez nieb
osad na własność, zachowują prawo do tych służebno
ści i użytków, z których dotychczasowo korzystają na
zasadzie tabel prestacyjnych, kontraktów, umów sło
wnych lub zwyczaju, jako to: prawa otrzymywania
drzewa na budowle i na opał, zbierania gałęzi, suszu,
ściółki, prawa pasania w lasach dziedziców oraz na
gruntach dworskich lub folwarcznych.

Jeśli włościanie, w czasie wydania Ukazu z dnia
26 Maja (7 Czerwca) 1846 r., byli w użytkowaniu
wszystkich takich służebności lub tylko niektórych
z nich, a następnie pozbawieni zostali tego użytko
wania, nie wskutek dobrowolnej z niemi ugody u-
rzędownie zatwierdzonej, i nie mocą legalnej decy
zji na zasadzie Ustawy z dnia 24 Maja (5 Czerwca)
1862 r. o oczynszowaniu z urzędu zapadłej; to pra
wo włościan do tych służebności i użytków przywra
ca się w poprzedniej swej rozciągłości i w tym spo
sobie, w jakim korzystali z niego przed zapadnię
ciem Ukazu z dnia 26 Maja (7 Czerwca) 1846 r.

Art: 12. Prawo włościan do wspomnionych powy
żej (art: 11) służebności i użytków nie inaczej mo
że być uchylone, jak tylko za zobopólną zgodą dzie
dzica z włościanami, przepisanym porządkiem stwier
dzoną, lub też na żądanie samego dziedzica, atoli
pod koniecznym warunkiem stosownego za nie w y -

Przypadki
w których uchylenie służebności na żądanie dziedzi
ca dopuszczonem być może i przepisy co do sposo-
bu wyrachowania przypadającego włościanom wyna-
grodzenia, osobnem prawem postanowione zostaną.

Art: 13. W dobrach rządowych, ostatecznie uregu
lowanych i w dobrach Najmiłościwiej rozdarowanych
(na zasadzie postanowienia z d. 4 (16) Października
1835 r.), na własność włościan przechodzą wszyst
kie grunta z rozporządzenia Rządu obecnie im wy
dzielone, oraz zachowują się im wszystkie służebno
ści i użytki, z których dotychczas korzystają.

Art: 14. Prawo własności gruntów, z wy jątkami ar
tykułem 10 objętemi, nadaje się niniejszym Ukazem
wszystkim w ogóle włościanom, posiadającym osady,
do jakiegoby rodzaju włościan oni nie należeli, (to
jest: kolonistom, kmieciom, rolnikom, półrolnikom,
ogrodnikom, komornikom, zagrodnikom i t. p.), bez
różnicy tytułu w moc którego osadę posiedli, (to jest:
czy te na zasadzie zatwierdzonych przez Rząd tabel
powinności, czy też na zasadzie wykazów, według
prawa z d. 24 Maja (5 Czerwca) 1862 r. o oczynszo-
waniu z urzędu sporządzonych, czy podług tabel
prestacyjnych, czy według przywilejów lub kontra
któw na piśmie lub ustnie zawartych, terminowych
lub bezterminowych, lub nakoniec bez kontraktów
w moc przyjętego jedynie zwyczaju), tudzież bez
względu na rodzaj odbywanych przez nich powinno
ści, (to jest czynszu, pieniężnego okupu, ustanowio
nego Ukazem zd. 4 (16) Maja 1861 r., osepów, danin,
pańszczyzn, lub też połączonych różnorodnych po
winności i t. p.).
II. O prawach włościan do gruntów na ich własność

przechodzących.
Art: 15. Każdy gospodarz posiadający zagrodę z ro

Zresztą włościa
nom każdej wsi lub kolonji po ogłoszeniu im tych
przepisów, pozostawia się prawo rozłożyć nowy poda
tek gruntowy między pojedynczych gospodarzy i n a
innych zasadach, atoli mocą wspólnej prawozgodnej
ich uchwały.

Art: 31. Po wsiach i kolonjach mających osady, do
których przepisy Ukazu z dnia 26 Maja (7 Czerwca)
1846 r. nierozciągają się, lecz które z pod dobrodziej
stwa niniejszego Ukazu nie są wyłączone, osady tako
we oddzielnie obłożone zostaną podatkiem grunto
wym z każdego morga gruntu w tej wysokości, ja k a
wypadnie z podziału ogólnej summy podatku grunto
wego z całej wsi lub kolonji przypadającego, na o-
gólną ilość morgów ziemi włościan, tym podatkiem
obłożonych.

W edług jakich przepisów i przez kogo takie osza
cowanie na prośbę włościan dopełnionem być ma,
Urządzający Komitet ustanowi.

Przepisy dodatkowe.
Art. 40. Ukaz niniejszy obowiązuje od dnia jego

ogłoszenia i rozciąga się na wszelkie dobra przez wło-
ścjan osiadłe, a w tej liczbie na dobra wydzierżawio
ne, chociażby kontrakty dzierżawne zawarte były
przed 26 Maja (7 Czerwca)'1864 roku i chociażby czas
ich trw ania ieszcze nie upłynął.

Art: 41. Jeśliby między dzierżawcą mającym we
dług kontraktu prawo do użytkowania z powinno-
ścj włoścjańskich obecnie zniesionych, a dziedzi
cem dóbr, nie przyszło do ugody co do zmiany wa
runków dalszej dzierżawy, to dzierżawcy pozostawia
się prawo żądać rozwiązania kontraktu na pozostają
cy do wytrzymania czas dzierżawy.

Z uwagi zatem na te ważne oko
liczności, aby można zadosyć uczynić obecnym rozpo
rządzeniom i wymaganiom Instrukcji o formowaniu,
prowadzeniu i utrzym aniuxiąg ludności w m. Stołecz-
nem Warszawie zatwierdzonej nad. 10 (22) Listopada
1861 r, i 4 (16) Listop: r. z. przez Radę Administracyj
ną Królestwa, oraz na podstawie przepisów ogólnych
i szczegółowych, o biletach na wolne przemieszkiwanie
na d. 19 (31 Grud:) r. z.